créditos a receber na data-base do balanço e os empréstimos passivos.
Tais ativos e passivos incluem, principalmente, os créditos a receber com clientes, as obrigações com fornecedores ou dívidas em atraso, renegociadas até a data-base
do balanço, e as obrigações com empréstimos e financiamentos.
Consequentemente, as variações positivas e negativas dos indexadores e juros atreladas a esses ativos e passivos afetam diretamente o resultado do Grupo.

4.2.3.1. Análise de sensibilidade
A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão sujeitos às oscilações nas taxas CDI. A CEB estima que, em
um cenário provável em 31 de dezembro de 2021, a taxa CDI será de 3,9%, de acordo com o Relatório de Projeções do Bradesco (https://www.economiaemdia.com.
br/SiteEconomiaEmDia/Projecoes/Longo-Prazo), de 25 de fevereiro de 2021, às 15:33hrs. Fica registrado que os instrumentos financeiros contratados com taxas
pré-fixadas não foram objeto de avaliação.
A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados
como possível e remoto.

Provável
Cenário de Elevação das Taxas

Possível Remoto
CDI 3,90% 4,88% 5,85%

Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

Alta do CDI Exposição
(R$mil)

Cenários Projetados - Base 31/12/2020
Provável Possível - 25% Remoto - 50%

3,90% 4,88% 5,85%
95.101 98.810 99.737 100.664

Efeito daVariação do CDI (3.709) (4.636) (5.563)

Alta do CDI Exposição
(R$mil)

Cenários Projetados - Base 31/12/2019
Provável Provável

4,25% 5,31% 6,38%
464.236 483.966 464.236 483.966

Efeito daVariação do CDI (19.730) – (19.730)

Provável
Cenário de Redução das Taxas

Possível Remoto
CDI 3,90% 2,93% 1,95%

Baixa do CDI Exposição
(R$mil)

Cenários Projetados - Base 31/12/2020
Provável Possível - 25% Remoto - 50%

3,90% 2,93% 1,95%
95.101 98.810 97.883 96.955

Efeito daVariação do CDI (3.709) (2.782) (1.854)

Baixa do CDI Exposição
(R$mil)

Cenários Projetados - Base 31/12/2019
Provável Provável

4,25% 3,19% 2,13%
464.236 483.966 479.034 474.101

Efeito daVariação do CDI (19.730) (14.798) (9.865)

4.2.4. Risco operacional
Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da
Companhia e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente
aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações da Companhia.
O objetivo da administração da Companhia é acompanhar o risco operacional de modo a evitar danos à recuperação da Companhia, bem como buscar eficácia no